ca. g potest intelligere velle generare z creare. Lu igit no sit posse sine potetia ergo i deo p/ pue erit potetia. Dic pmo videdu est vtz i deo sit potetia. Scdo vtz in deo sint plu res potetie. Et hoc qtu ad ista. xliij. distinctioz

Quatus ad primuz

articulu. vtz i deo sit potetia. dico q duplex e potetia. vt pz. v. meth. vna. s. actiua. z alia pas siua. Passiua nullo mo e i deo. Pumo qz repugnat oimode simplicitati. Scdo qz re pugt purissime actualitati. Tercio qz repugt pfecte libertati. Quarto qz repugnat clarissi me intellectualitati. Quinto qz repugnat omi no independeti entitati. Sed de est oino sim plex. pur'acr'. sime libertatis. clarissime intel lectualitatis. z oimode independetis entitatis vt pz. xij. meth. g zc. Sz potetia actiua p fecillime repit i deo. Quia qnto i aliq vniut plures roes factiue. tato ipm e potenti'. Pro pter hoc em sol potetior e omi corpe inferiori qz plures roes factiue repiunt i sole. Sz fm pmen. xij. meth. omis forme z pportioes q in potetia sut i pma materia. sut i actu in pumo motore. Sut etiā in eo sicut in arte summa. vt pz ibide p eundē omē. z p sequēs sunt i deo sicut roes factiue. g zc. P. illud quod importat pfectionē simplr est deo attribuen dū. sed potetia actiua e hmoi. qz vni quodqz pfectius e ex virtuali ptenetia qua pōt ad sui similitudinē alterū pducere. qd pprie rei cōue nit ex sua potetia actiua. P. quāto aliqd e formalius tāto pstantior est i eo potetia acti ua. Un qz ignis ceteris elemētis e formalior ideo ceteris est actiuor. Sed omnibz entibz deus e formalior. Nā fm Dama. li. ij. ca. iij. Omne quod ad deū ppat respectu eius gros sum et materiale inuenit Sed forte dicit aliqs q tal' potetia actiua quā ponis i deo. vl e sp pūcta actui. vel nō est sp pūcta actui. Il la patet. qz in ptradictione oppositis nō e da re mediuz. Sed nec sic nec sic. Quia si est sp cōiūcta actui. tūc creature fuissent ab eterno. Si nō. cū potentia pfiat p actū. diuina po tetia eo tpe quo nō esset actui pūcta esset im pfecta. Respōde q diuina potentia sp est actui pūcta. cū idē sit realiter qd actus suus Ad pbationē dico q ex creaturaz emanatōe

nō resultat i deo aliqs nou' actus. nec ei' po tentia pūngit alicui actui cui ab eterno non fuit pūcta. licet alicui respectui ratiōis pū gat cui an nō fuit pūcta. fm q terminat de pen dentiam actualē creature quaz ab eterno non terminauit.

Quantus ad secun

dum articulu vtz i deo sint plures potetie. di cendū q vna e potentia rei realr. Quia potē tie sparsē i agētibz inferioribz sunt vnū i agē tibz superioribz. sed deus e supior oim. g nulla potēt eē i deo realis potētie multitudō. g zc. P. omē qd agit p multas putes e reduci bile in agēs p vnā. Sed de' cū sit agēs pmū nō est reducibilis i aliud agens. Maior pty p Dyo. xij. de di. no. vbi dicit. q ois multitu do ptiapat aliqliter vno. Et eadē snia ponit i pma ppositiōe pcli. P. vbi potetia agen tis est idē qd essentia agentis. si eēntia e vna. z potetia est vna. sed potetia dei est idē qd eēn tia dei. z essentia sua est vna tm. igitur z po tetia sua est vna tm. P. i deo est vna magni tudo. g vna potetia. pntia patet. qz deus nō e magnus mole sed virtute. et magnitudo ei' idē est qd virt' eius siue potetia ei'. Ancedēs ponit Aug. v. de tri. ca. viij. Sz forte dicit aliqs q deus vere intelligit aliq q tm nō vult. ergo aliud est intelligere dei. z aliud velle dei. z p psequens alia est potentia intellectiua. et alia volitiua. Ancedēs patet. qz deus intelli git omne flagitiū pctōz. cū iudex debeat eē cō sciuz de crimine qd punie z iudicat. Sed cō sequētia patet. qz de his q sunt realiter idē nō pnt extrema ptradictōis sil' verificari. Ad illud pty solutio p dicta supius disti. vi. vbi tractauit de attributis. Est tm aduertendū q quilibet catholicus habet pcedere q extre ma ptradictionis ad minus in diuis verificē tur de eadē re penitus in distincta ex natura rei sed tm modo variata fm modū significandiz seu etiā fm modū se habendi. Nā deus et rei tas dnt solū i mō significādi. z tm ista e vera deus generat. vt patuit supius. z illa est falsa veritas generat. vt pz ex determinatōe vl'is cō cilij. extra de summa trini. z fi. ca. Itē essen tia existens in patre. z eadē diuina essentia exi stens in filio nullo mō realiter nec formaliter ex natura rei differt a seipsa. z tamen eadē eēn tia vt est in patre nō est cōicata. z vt est in fi lio est cōicata. Ex qbz etiāz apparet q oia argumenta sup data sup hmoi ptradictioni/

Articls 2

Instantia

Solutio

nec legislatorē cogentē supra se habet. Alia est necessitas immobilitatis: q̄ communiter dicitur necessitas immutabilitatis. puta si aliquis ita diligeret iusticiā. et unquam eēt inclinatus ad eius exercitiū q̄ nō posset resilire ab opibz iusticie. Et illa necessitas sine iusticie immutabilitas si deo attribuitur hoc potest eē duplī. Uno modo q̄ h̄mōi immutabilitas iusticie attribuat deo propter meritoꝝ nostroz exigentiā. Et sic quis deo dicitur q̄ nūq̄ iustī. iuxta illud apli. ij. Thim. iij. De reliquo deo reposita ē mihi corona iusticie quā reddet mihi in illū diē iustī iudex. tñ nra merita attendendo deus nihil opat ex necessitate iusticie. Quia si seru⁹ nō potest de necessitate iusticie dñm suū constituere debitorē. multo minus creatura creatorē potest facere debitorē. Qui. n. nō potest sufficēter soluere qd̄ tenet. ille nō potest debitorē constituere cum cui tenet. Sed dñs et parētibz nō possum⁹ equiuales reddere. vt ait Aris. viij. ethic. ḡ. Et illud videt in nuere saluatori enāgī. dicens discipul. Quā feceritis oīa q̄ p̄cepta sūt vobis. dicit. fecim⁹ qd̄ iussisti. sed serui inutiles sum⁹. Alio modo talis immutabilitas iusticie potest intelligi deo p̄uenire nō propter meritoꝝ nostroz exigentiā sed propter sue diuine bonitatis decētiā. Et illud adhuc duplī. Uno modo accipiēdo decētiā simpliciter absolute. Alio modo accipiēdo decētiā p̄nūciā p̄nti rez ordine. Primo modo oīa q̄ de⁹ facit opat ex necessitate iusticie. q̄ nihil potest deus facere qd̄ nō deceat suā bonitatē. Sed secundo modo de⁹ nihil facit ex necessitate iusticie. q̄ ordinē totius vniuersi deus potest p̄ libito volūtatis immutare. et p̄ oīs illud idē quod nūc ē in decēs mutato rez ordine fieret decēs. et cōuerso. Propter qd̄ diuine bonitatis decētia nullā necessitatē iusticie h̄re videt respectu istius ordinis quē videm⁹. nec respectu cuiuscūq̄ alterius ordinis vniuersi. eo q̄ quilibet talium ordinū deus mutare possit quicūq̄ voluerit. forte dicit. Omne qd̄ fit sine iusticia ab agente volūtario. hoc videt eē iniustū. sed de⁹ nō potest facere iniustū. q̄ tūc peccaret. ergo deus nihil potest facere sine iusticia. et p̄ oīs omne quod facit ex necessitate iusticie facit. Respon. deo q̄ deus nūq̄ facit aliquid sine iusticia. q̄ nunq̄ facit aliquid sine decētia bonitatis sue. et sine rectitudine voluntatis sue. et ideo deus nunq̄ potest facere aliquid iniustum vel iniūdecens. quia volūtas sua tribuit rebus decētiā et iusticiā. et ideo quicquid deus facit et vult. hoc est decēs et iustū. Propter quod ansel. p̄ sologion. ij. ait ipsi deo. Illud solū iniustū